
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.398  77Segunda-feira, 15 DE MAIO DE 2023

âmbito nacional ou internacional dos órgãos e entidades do Governo do 
Estado Pará, a fim de atender as necessidades dos órgãos e entidades do 
poder executivo estadual, de acordo com os termos e regras instituídos no 
edital e seus anexos. a) Termo de Referência (Anexo I do Edital). 5.1. Das 
especificações:

N°. CÓDIGO 
SIMAS DESCRIÇÃO DO SERVIÇO QUANTIDADE

01 21969-0
Emissão, remarcação ou alteração, cancelamento e entrega 
de passagens aérea nacional via sistema informatizado de 

gestão de viagens. 300

02 21970-3
Emissão, remarcação ou alteração, cancelamento e entrega 

de passagens aérea internacional via sistema
informatizado de gestão. 10

03 21972-0
Emissão, remarcação ou alteração, cancelamento e entrega 

de passagens fluvial, preferencialmente via sistema informa-
tizado de gestão. 250

04 21971-1
Emissão, remarcação ou alteração, cancelamento e entrega 
de passagens rodoviária, preferencialmente via sistema 

informatizado de gestão. 100

Vigência: 12 (doze) meses.
Data da Assinatura: 12.05.2023.
Contratada: NORTE TURISMO LTDA EPP. CNPJ: 05.570.254/0001-69
Ordenador: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior

Protocolo: 937526

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

LICENÇA PRÊMIO
Processo: 2023/487024
PORTARIA nº: 140/2023, de 11/05/2023.
Nome: RUI MORAES DOS SANTOS
Matrícula: 3191230/1 – Cargo: Auxiliar Administrativo
Período: 01/06/2023 a 30/06/2023
Período Aquisitivo: 01/08/2015 a 07/03/2022
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira - 
Diretor Presidente

Protocolo: 937156
LICENÇA PRÊMIO
Processo: 2023/371532
PORTARIA nº: 141/2023, de 11/05/2023.
Nome: DILARMON LAMEIRA PINTO
Matrícula: 54186859/2 – Cargo: Engenheiro
Período: 11/05/2023 a 09/06/2023
Período Aquisitivo: 01/08/2015 a 07/03/2022
Ordenador Responsável: Luis André Henderson Guedes de Oliveira Diretor 
Presidente

Protocolo: 937158

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 029/2023-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE TRANSPORTE 
METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 02 de dezembro de 2011 e 
conforme Decreto, de 03/01/2019, publicado no DOE nº. 33.773 de 
04/01/2019.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei nº 8.666/93, 
que trata da prerrogativa da administração como agente fiscalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR:
1 - O servidor Ricardo de Souza Monteiro de Filho, Coordenador de Gestão 
Ambiental, Id. Funcional nº. 6403389 para fiscalizar a execução do 
contrato nº 010/2023 – SINGEO SOLUÇÕES EM GEORREFERENCIAMENTO 
E ENGENHARIA LTDA. durante sua vigência, nos serviços de topografia 
para o levantamento cadastral das poligonais  de desapropriação das áreas 
no entorno dos 3 viadutos da RMB.
2 - O servidor Raimundo Alberto de Athayde Matta, Diretor de Obras Id. 
Funcional nº. 80845795 para responder pela fiscalização do contrato, na 
ausência do titular.

Registre-se, publique-se e cumpra-se
Belém, 08 de maio de 2023
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Diretor Geral, Em Exercício

Protocolo: 937604

.

.

CONTRATO
.

Número do Contrato/Exercício: 010/2023-NGTM
Valor Total: 29.000,00
Objeto: Contratação de empresa especializada para a execução de Serviços 
de Engenharia de Topografia para levantamento cadastral das poligonais 
de desapropriação das áreas do entorno dos 03 (três) seguintes futuros 
viadutos localizados na região metropolitana de Belém: Interseção da 
Avenida Independência com a Avenida Mário Covas; Interseção da Avenida 
João Paulo II com a Avenida Doutor Freitas e Interseção da Avenida Mário 
Covas com a Avenida Três Corações.
Data da Assinatura:12/05/2023
Vigência :12/05/2023 a 11/07/2023
LICITAÇÃO
Nº 2023/237778 – NGTM
Modalidade: Dispensa
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.451.1489.7648
Elemento de Despesa: 449039.05
Fonte: 01500000001
CONTRATADO
Nome: SINGEO SOLUÇÕES EM GEORREFERENCIAMENTO E ENGENHARIA LTDA
Endereço: RUA Geraldo Bala nº 465 – Paragominas PA
ORDENADOR, em exercício: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 937590

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 9
Data de Assinatura: 12/05/2023
Vigência: 16/09/2022 a 16/09/2024
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: O presente Termo Aditivo (9° Termo) tem por objeto a 
alteração do polo contratual (LOCADOR), em virtude do falecimento do Sr. 
ARAMIS FRANCISCO MENDONÇA DE MORAES, ocorrido no dia 01.03.2023, 
conforme Certidão de Óbito em anexo, passando o Inventariante dos 
bens, Sr. MIGUEL CHICRE BITAR DE MORAES, a representar seu espólio 
e consequentemente a administração do presente contrato de locação, 
concedendo a este, por força do instrumento de Termo de Inventariante, o 
direito ao recebimento do valor mensal de aluguel, retroagindo os efeitos 
do presente instrumento ao mês de falecimento do locador, conforme 
documentos acostados ao Processo nº 2023/263291.
Contrato: 004
Exercício: 2011
Contratado: MIGUEL CHICRE BITAR DE MORAES
Endereço: Alameda Lúcio Amaral, nº 215, Nazaré, CEP.66040-240, Belém/PA
ORDENADOR, Em Exercício: RUY KLAUTAU DE MENDONÇA

Protocolo: 937268
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 133 DE 09 DE MAIO DE 2023.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 
01.02.2023, publicado no DOE Nº 35.276, de 02/02/2023.
CONSIDERANDO o disposto no decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/298381.
R E S O L V E:
I – SUBSTITUIR a servidora ADRIANA MARIA GOMES DO NASCIMENTO, 
Identidade Funcional nº 5900245/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Pública - Psicologia, lotada no Gabinete do Secretário, da PORTARIA 
nº 168 de 14 de maio de 2021, publicada no DOE nº 34.585 de 17/05/2021, 
pela servidora CLARICE DE OLIVEIRA NOVAES MACIEL, identidade 
funcional nº 5055679/3, ocupante do cargo de Agente Administrativo, 
lotada na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, na qualidade 
de suplente, para compor comissão de fiscalização, para acompanhar e 
fiscalizar a execução do Convênio de Cooperação Técnica e Financeira 
nº 08/2021, que entre si celebram a Secretaria de Estado de Ciência, 
Tecnologia e Educação Superior, Profissional e Tecnológica – SECTET com a 
Universidade Federal do Oeste do Pará - UFOPA; e a Fundação de Amparo 


